
- 1 -

佐倉市立根郷小学校 第４７５号

学校だより 令和６年１月９日発行

今年もよろしくお願いいたします

佐倉市立根郷小学校長

新しい年を迎えました。保護者や地域の皆様におかれまし

ては、健やかな新年を迎えられたこととお慶び申し上げます。

また、旧年中は、本校の教育活動にご支援とご協力を賜り、

心より感謝を申し上げます。

今年も、登校時の子供たちの元気な姿とあいさつから令和

６年の学校がスタートしました。子供たちの姿を見て、新年

の気持ちを新たにし、充実した教育活動となるよう邁進していこうと思いました。引き続

き、児童の安全面・衛生面に留意しながら教育活動に取り組んでまいります。どうぞよろ

しくお願いいたします。

さて、全校集会で、子供たちに以下のような話をしました。

「新年にあたり、いつも思い出すことがあります。それは、『一年の計は元旦にあり』

ということわざです。これは、１年の計画を元旦に立てていきましょうという意

味です。みなさんは、今日からまた学校生活がスタートします。スタートするに

あたり、ぜひ、今年の目標を立ててみてください。

まずは、３月までの目標を立てて、今の学年のまとめをしてほしいと思います。

目標を立てたら、みなさんは、目の前の活動やめあてを一生懸命に取り組んでく

ださい。そして、一生懸命に取り組みながら、その後の自分の姿をイメージして

みてください。その姿は、どんな自分なのかをぜひ考えてみてください。イメー

ジできないときは、ぜひ、一つ上の学年のお兄さん・お姉さんの姿を見てくださ

い。いつでも、そこには自分の未来の姿があるはずです。進級までの３か月、自

分の目標達成に向けて取り組んでいきましょう。そして、下の学年にぜひ、その

姿を見せていきましょう。では、今日からの学校生活を充実させていきましょう。」

私は、日々の学校生活や子供たちの活動する姿を見ていていつも思うのは、根郷小学校

の子供たちは素直な気持ちで接することができること、問いかけなどに対して、反応がよ

いということです。このような姿を根郷小学校の伝統として受け継いでいってほしいと願

うことから、上の学年に自分の未来を重ね、下の学年には、自分の頑張っている姿を見せ

てほしいと思い、全校集会で話をしました。

学校では、３月が年度末となります。保護者の皆様には、今月に学校評価についてご協

力を賜ります。今年度の学校経営を振り返り、課題を明確にして、次年度に向けた準備や

改善に取り組んでいく資料とさせていただきます。

今年もできることから取り組んでいきたいと思います。保護者や地域の皆様にも、ご理

解とご協力を賜りながら、本校の充実した教育活動策に取り組んでまいります。引き続き、

よろしくお願いいたします。

- 2 -

１月の行事予定

２月の主な予定
１（木） ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱさんお礼の会 16(金） PTA本部会理事会

６年ＥＳＤ講義 ６年歴博見学
２（金） 入学説明会 23(金) 祝日（天皇誕生日）
６（火） 委員会活動 26(月） ６年（13:35下校・保護者会）
７（水） 5･6年スマホ・携帯安全教室 ６年生ありがとう週間
８（木） ﾜﾝﾎﾟｲﾝﾄ避難訓練 27(火） クラブ活動(最終)
11（日） 祝日（建国記念の日） 28(水） 特別日課 13:35下校

29(木) 特別日課 13:35下校

心の教育相談員「１月の来校日」
心の教育相談員の来校日は以下の通りとなります。
１１日（木） １５日（月） １７日（水） ２２日（月）
２４日（水） ２９日（月）

子供たちの相談を直接聞くことはもちろんですが、保護者の皆様の相談も受け
付けております。感染症予防の観点から、電話での相談も受け付けておりますの
で、気軽にご相談ください。
※事前に予約がある場合には予約を優先させていただきます。

学校支援アドバイザー「１月の来校日」
学校支援アドバイザーは週に１回を目安に学校を訪問し、児童や職員の支援を

行っております。１月の来校日は以下の通りとなります。
１１日（木） １８日（木） ２６日（金）

スクールカウンセラー（ＳＣ）
スクールカウンセラー（ＳＣ）は保護者、教職員と連携して児童たちの様々な

心のケアに専門的な知識をもとに対応する役割を持つ職員です。１月の来校日は
２３日（火）です。相談がある場合には予約をお願いいたします。

日 月 火 水 木 金 土

１ ２ ３ ４ ５ ６

元日 学校閉庁日

７ ８ ９ １０ １１ １２ 13
祝日（成人の日） 特別日課 11:35 給食・通常日課開始 5･6年身体計測 3･4年けやき学級

下校 安全点検 身体計測

全校集会

14 １５ １６ １７ １８ １９ 20
1･2 年身体計測 委員会活動 代表委員会 佐倉市学習状況調査

ﾜﾝﾎﾟｲﾝﾄ 集金日 読み聞かせﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ

避難訓練 図書修繕ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ

21 ２２ ２３ ２４ ２５ ２６ 27
校内書き初め展展示 図書修繕ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ けやき交流会 授業参観

（26日まで） (ｵﾝﾗｲﾝ) 全校 14:25下校

読み聞かせﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ

28 ２９ ３０ ３１

６年南部中英語科 クラブ活動 読み聞かせﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ

教諭による授業 ※ 3年見学
図書修繕ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ

※１０日（水）から通常日課・給食開始です。



- 3 -

お知らせ
☆「こども１１０番」について
佐倉市では地域の子どもたちの安全を守るため「こども１１０番」の取り組みをしてお

ります。この取り組みは佐倉市のみならず、印旛郡内の各市町で取り組んでいるものです。

取り組みの内容は以下の通りです。

〇不審者から子どもたちを守るため、この取り組みについてご理解いただいた家庭の玄

関先、店舗の店先に「こども１１０番」のプレートを設置していただきます。

〇「こども１１０番」を設置している場所を日頃から子どもたちに伝え、万が一不審者

に遭遇してしまった場合、逃げ込むよう指導します。

〇「こども１１０番」のプレートがたくさんあることによって、地域の防犯意識が高い

ことをアピールします。

根郷小学校ではＰＴＡ組織とも連携してこの取り組みを行っており、現在保護者の方、

地域の方、店舗等で６５名の方に登録いただき、プレートを設置していただいております。

今回、新たにこの取り組みに理解いただける方を募集させていただきたいと思います。興

味を持った方、お話だけでも聞いてみたいという方がいらっしゃいましたら学校までご連

絡ください。

☆体育授業時の服装について
体育の授業では、体操服と紅白帽子の着用をお願いしております。冬季期間をはじめと

する気温の低い時期の体育授業時の服装について、以下の通りお願いいたします。

○保温のため、体操服の上に着用してよいもの

・ジャージやトレーナー ・薄手のフリース ・運動するのに差支えのない長ズボン

・手袋（準備運動や縄跳びの際）

※コート等、厚手素材のもの、上着の重ね着は運動に適さないので避けてください。

※安全上の観点からフード付きものやネックウォーマーも避けてください。

※今年度途中から長袖体操服の販売も始まっております。必ず購入をお願いするも

のではありませんが、必要な場合にはご利用ください。

以上のことを原則としますが、寒暖差への対応は自律神経の発達と深い関連があり、個

人差があるものです。何か心配なことがありましたら遠慮なく担任までご相談ください。

☆12月14日（木）実施「安全確保対策会議」について
根郷小学校には子どもたちの安全のために活動してくださってるボランティア団体があ

ります。安全確保対策会議は団体代表の皆様にお越しいただき、情報交換の中から課題を

確認し、今後の指導に生かしていくために行われるものです。今回は「ふれあいボランテ

ィア代表」「学校評議員代表」「根郷角栄スクールガードボランティア」「まちづくり協議

会会長」「ＰＴＡ校外指導委員会」の方々が参加してくださいました。

会議の中では現状報告が寄せられました。報告のあった事項のいくつかを紹介します。

＜自転車の乗り方について＞

・ヘルメットをかぶっていない子がいる。

・旧三井住友銀行ＡＴＭ付近で猛スピードで走っていて危

ない。

・子どもの自転車は歩道でよい。車道走行は危ないのでや

めた方がよい。

＜登下校について＞

・おしゃべりに夢中で周囲や信号を見ていない子がいる。

・松ヶ丘方面のグリーンベルトができてよかった。

この会議でご指摘のあったことについては学校でも根気強く指導してまいりたいと思い

ます。各ご家庭におかれましても、交通安全は命にかかわる重大ごとであり、常に気を付

けることが大切であることを話題にしていただければと思います。

- 4 -

６年生修学旅行の一場面！

【日光東照宮にて】 【食事でのひととき】

☆学校評価アンケート実施について
昨年度に引き続き、今年度もマチコミアンケート機能を活用して学校評価アンケート

を実施いたします。アンケート機能は１０の設問までとなっておりますので、「その１」
「その２」として配信しますのでご回答ください。１５日（月）に配信、集約の都合上
２２日（月）までに回答をお願いいたします。

☆校内書き初め展について
1 月に入ってから各学年で書き初めに取り組みます。その時に書いた作品を校内書き

初め展として教室前廊下に展示します。２２日（月）から２６日（金）の授業参観の日
まで展示しますのでぜひお越しになってご覧ください。毎日８：３０～１６：００まで
の鑑賞とさせていただきます。

☆１月の授業参観について
今年度最後の授業参観を以下の通り実施いたします。
〇期日 ：１月２６日（金）
〇参観時間：全学年５校時（１３：２５～１４：１０）
〇参観方法：自由参観
〇人数制限：特になし
〇その他 ：直前の感染状況によってはマスクの着用をお願いする場合があります。

その際にはマチコミメールにてお知らせいたします。

☆忘れ物について
日中お子様の忘れ物を届けること（Ａ）、放課後に忘れ物を取りに来ること（Ｂ）に

ついて、以下の通りお願いいたします。
＜Ａ：日中児童の忘れ物を届ける場合＞
・安全上や届ける際の手際の都合により、今後は届けにいらした方が２階職員室まで

届けてくださいますよう、お願いいたします。
＜Ｂ：放課後に忘れ物を取りに来る場合＞
・安全上の観点から原則、放課後には忘れ物を取りに来ることのないようにお願いい
たします。

☆保護者の皆様の入校時の名札着用ついて
上記「校内書き初め展」や「忘れ物の届け時」等々、保護者の皆様が校舎内に入る場

合には、安全確保の観点から名札の着用をお願いいたします。全家庭にＰＴＡからネー
ムプレートが配付されていることと思いますので、それを首からかけてください。忘れ
てしまった場合には事務室に校内用のネームプレートを用意しますのでご利用くださ
い。
※授業参観や運動会、入学式や卒業式のように多数の保護者の方がいらっしゃる行事
は名札はなくてかまいません。個人的にお越しになる場合の対応としてご理解くだ
さい。


